Дело № 5-88-70/2024

УИД 91мs-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

                6 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Ибрагимова ,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ибрагимова, паспортные данные отделения № 1 Нижнечирчинского района Ташкентской области, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, со слов нетрудоустроенного, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

                                                             УСТАНОВИЛ:

Ибрагимов совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ - нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения, при следующих обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении:

15.02.2024 г. в 16 часов 15 минут Ибрагимов  на автодороге возле дома № 16 по улице Керченское шоссе горда Феодосии перевозил на автомобиле   лом черного металла общей массой 2720 кг., не имея удостоверения взрывобезопасности установленной формы, а также транспортной накладной, чем нарушил п. 24 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 N 980.

Ибрагимов  в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом. В суд направил ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указывает на признание вины в инкриминируемом правонарушении.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если  имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела,  и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину Ибрагимова  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ полностью доказанной.

В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 этого Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Федеральным законом от дата N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее - Закон N 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Согласно пунктам 3, 4 статьи 13.1 Закона N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Данные правила утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 N 980 и определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных и цветных металлов на территории Российской Федерации (далее - Правила).

В силу пункта 24 Правил при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: путевой лист, транспортная накладная, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.

В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 24 Правил.

На основании приведенных норм права Ибрагимов  не имел право перевозить лом черных металлов без оформления соответствующих документов.

Нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как усматривается из материалов дела и не оспаривается самим правонарушителем, 15.02.2024 г. в 16 часов 15 минут Ибрагимов на автодороге возле дома № 16 по улице Керченское шоссе горда Феодосии перевозил на автомобиле лом черного металла общей массой 2720 кг., не имея удостоверения взрывобезопасности установленной формы, а также транспортной накладной, чем нарушил п. 24 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 N 980.

Вина Ибрагимова  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 8201 № 138900 от 15.02.2024 (л.д. 2); рапортом ст. инспектора ОИАЗ ОМВД России по гор. Феодосии капитана полиции В.Г. Лисицына от 15.02.2024 (л.д. 3); рапортом ИДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по гор. Феодосии лейтенанта полиции Л.Л. Ивченко от 15.02.2024 (л.д. 4); протоколом изъятия вещей от 15.02.2024 (л.д. 5); фототаблицей (л.д. 6-7); объяснением Ибрагимова Р.С. (л.д. 8); объяснением Кишвеева О.Х. (л.д. 9); копией накладной от 15.02.2024 (л.д. 10); копией приказа от 20.11.2023 (л.д. 12); видеозаписью (л.д. 18); сохранной распиской (л.д. 19).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

         Таким образом, действия Ибрагимова  подлежат квалификации по   ст. 14.26 КоАП РФ - нарушение правил обращения с ломом черных металлов (транспортировки).

Как указано выше, санкцией статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для граждан предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ибрагимова, являются признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить Ибрагимову  административное наказание в виде штрафа без конфискации изъятого лома черного металла.

Согласно части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статьей 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Правилами обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения предусмотрено, что обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы, осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Факт принадлежности ООО «Интеграл» изъятого металла подтверждается накладной от 15.02.2024. Какие-либо доказательства, опровергающие данное обстоятельство, должностным лицом, составившим материал об административном правонарушении, не представлены.

Таким образом, лом и отходы черного металла в количестве 2720 кг подлежат возврату ООО «Интеграл».

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1, 14.26, ч.1  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                  П О С Т А Н О В И Л:

       Ибрагимова  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Административный штраф подлежит уплате   на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35726000,  КБК  828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300885000702414162.

Разъяснить Ибрагимову Р.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Изъятый и переданный на хранение ООО «Метпром» согласно расписке от 15.02.2024 лом и отходы черного металла в количестве 2720 килограммов - возвратить ООО «Интеграл»

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

   /подпись/                  С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:                                                         секретарь: